
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 50 

din  16 martie 2007 
privind transmiterea unor terenuri din Municipiul Arad 
 în folosinţă gratuită Companiei Naţionale de Investiţii 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-initiaţiva Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
14465/08.03.2007; 
-adresa nr. 1384 din 28.02.2007 a SC CNI SA 
-raportul Serviciului Cadastru si Agriculturã înregistrat cu nr. ad. 13189/08.03.2007; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.1 din Hotărârea Guvernului României nr. 818/2003 privind aprobarea normelor 
metodologice pentru derularea Programului "Săli de sport" prin Compania Naţională de 
Investiţii "C.N.I." - S.A., 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c”, alin.(9), art. 45 şi art.124 din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1. Se aprobă parcelarea terenului proprietatea Statului Român, situat în Arad, str. Petru 
Rares, nr. 20, înscris în CF nr. 23300 Arad, cu nr. top. 3979/a/2/b/1/a/1/1/1/1/1/1/1/1/1, în 
suprafaţă totală de 29642 mp, conform schitei anexa nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Se aprobă parcelarea terenului proprietatea Statului Român, situat în Arad, str. 
Voinicilor FN, înscris în CF nr. 64632 Arad, cu nr. top. 232.1971/1/1/1, în suprafaţă totală de 
33363 mp, conform schitei anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Se aprobă transmiterea terenului în suprafatã de 1042 mp, identificat pe parcela cu nr. 
top. 3979/a/2/b/1/a/1/1/1/1/1/1/1/1/1/2 , în folosinţa gratuită, liber de sarcini, Companiei 
Nationale de Investitii S.A., în scopul construirii unei săli de sport, pentru Şcoala Generală nr. 
13 Arad. 
 
Art.4. Se aprobă transmiterea terenului în suprafatã de 3316 mp, identificat pe parcela cu nr. 
top. 232.1971/1/1/1/2, în folosinţa gratuită, liber de sarcini, Companiei Nationale de Investitii 
S.A., în scopul construirii unei săli de sport, pentru Liceul cu Program Sportiv Arad. 

 
Art.5. Durata transmiterii dreptului de folosinţă asupra terenului este durata executării 
lucrărilor de construcţii. 
 



 2 
 
Art.6. Se mandatează Primarul  Municipiului Arad să semneze toate documentele necesare 
prevăzute în anexa la Hotărârea Guvernului Român nr. 818/2003 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru derularea Programului "Săli de sport" prin Compania Naţională de 
Investiţii "C.N.I." - S.A., acte referitoare la terenul transmis în folosintă gratuită. 
 
Art.7. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Investiţii şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 16 03 2007 

Cod PMA-S1-02 



 3 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.__________din__________2007 
 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- Repetatele solicitãri ale unor institutii de învãtãmânt din Municipiul 
Arad pentru construirea de sãli de sport prin Programul "Săli de sport" 
derulat prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." - S.A.;  

- Adresa SC CNI SA nr. 1384/28.02.2007 înregistratã la Primãria 
Municipiului Arad cu nr. 13189/02.03.2007, 

În temeiul prevederilor art. 38, lit. „f”, precum si ale art.46 din Legea nr.215/2001, a 
administraţiei publice locale, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre 
cu următorul obiect: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Intrucât prin Compania Nationalã de Investitii CNI SA , conform  
HGR nr. 818/2003 se deruleazã Programul "Săli de sport" prin Compania Naţională de 
Investiţii "C.N.I." - S.A., tinând cont de solicitãrile formulate de cãtre institutiile de învãtãmânt 
din Municipiul Arad, 

 
 Propun promovarea unui proiect de hotărâre pentru: 

1. Parcelarea terenului proprietatea Statului Român, situat în Arad, str. Petru Rares, nr. 
20, înscris în CF nr. 23300 Arad, cu nr. top. 3979/a/2/b/1/a/1/1/1/1/1/1/1/1/1, în suprafatã totalã 
de 29642 mp, conform schitei Anexa nr.1. 

2. Parcelarea terenului proprietatea Statului Român, situat în Arad, str. Voinicilor FN, 
înscris în CF nr. 64632 Arad, cu nr. top. 232.1971/1/1/1, în suprafatã totalã de 33363 mp, 
conform schitei Anexa nr. 2. 

      3. Transmiterea terenului în suprafatã de 1042 mp, identificat pe parcela cu nr. top.  
3979/a/2/b/1/a/1/1/1/1/1/1/1/1/1/2 , înscrisã în CF nr. 23300 Arad, în folosinta gratuitã, doar  
pe perioada executãrii lucrãrilor de constructii, liber de sarcini, Companiei Nationale de 
Investitii S.A., în scopul construirii unei sãli de sport, pentru Scoala Generalã nr. 13 Arad. 

      4. Transmiterea terenului în suprafatã de 3316 mp, identificat pe parcela cu nr. top. 
232.1971/1/1/1/2, înscrisã în CF nr. 64632 Arad, în folosinta gratuitã, doar  pe perioada 
executãrii lucrãrilor de constructii, liber de sarcini, Companiei Nationale de Investitii S.A., în 
scopul construirii unei sãli de sport, pentru Liceul cu Program Sportiv Arad. 

 
 
 
 

P R I M A R 
     Gheorghe Falcã 



 4 
Nr.ad. 13189/A6/08.03.2007      
      
       
 

        R A P O R T  
 
 

 
Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr.______________, a  
Primarului Municipiului Arad 
 
Obiect : propunere privind   promovarea unui proiect de hotărâre pentru  transmiterea unor 
terenuri din Municipiul Arad, în folosinta gratuitã a Companiei Nationale de Investitii CNI 
S.A. 
 

Având în vedere faptul cã în municipiul Arad numãrul sãlilor de sport care pot satisface 
necesitãtile impuse de practica sportivã scolarã este redus, tinând cont de oportunitatea creatã 
prin derularea programului "Săli de sport" prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." - 
S.A, aprobat prin HGR nr. 818/2003, considerãm ca fiind necesarã promovarea unui proiect de 
hotărâre pentru  transmiterea a douã terenuri din Municipiul Arad, în folosinta gratuitã ( pe 
perioada derulãrii lucrãrilor de constructire ) a Companiei Nationale de Investitii CNI S.A, în 
vederea construirii a douã sãli de sport, una pentru Scoala Generalã nr. 13, pe str. Petru Rares 
nr. 20 si una pentru Liceul cu Program Sportiv, pe str. Voinicilor, FN. 

 De asemenea suntem de acord cã din punct de vedere urbanistic locatiile propuse sunt 
corespunzãtoare cerintelor impuse de Regulamentul de Urbanism, iar crearea loturilor de 3316 
mp, respectiv 1042 mp prin parcelarea terenului proprietatea Statului român, înscrise în CF nr. 
23300 Arad, cu nr. top. 3979/a/2/b/1/a/1/1/1/1/1/1/1/1/1, în suprafatã totalã de 29642 mp si în 
CF nr. 64632 Arad, cu nr. top. 232.1971/1/1/1, în suprafatã totalã de 33363 mp, corespund 
cerintelor impuse de CNI S.A. 

 
 
 
 

  VICEPRIMAR,               ARHITECT SEF ,                    ŞEF SERVICIU, 
  Dekany Tiberiu                         ing. Irina Stertl                  ing. Gabriela Arcereanu  
      
 
 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	     Gheorghe Falcã
	        R A P O R T 


